Управление образования администрации ЗАТО Александровск

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6 «Светлячок»»

ПРИКАЗ

04.09.2020  № 140

г. Гаджиево

Об утверждении решения педагогического совета № 1

На основании решения педагогического совета № 1 от 04.09.2020 года МБДОУ

№ 6 «Светлячок», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить задачи МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2020-2021 учебный год:

- Совершенствовать работу по формированию у детей основ безопасности

жизнедеятельности, укреплению их физического и психического здоровья через

проектную деятельность.

- Способствовать формированию у дошкольников естественно-научных знаний и

элементарных математических представлений дошкольников в рамках реализации

математической концепции в условиях ФГОС ДО;

- Совершенствовать деятельность групп раннего возраста как самостоятельный

элемент современной модели образования.

2. Утвердить Основную образовательную программу дошкольного образования

МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2020-2021 учебный год с приложениями

(Приложение 1).

3. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу дошкольного

образования МБДОУ № 6 «Светлячок» на 2020-2021 учебный год с приложениями

для группы компенсирующей направленности для детей с ТНР (Приложение 2).

4. Утвердить рабочую программу по физкультурно-оздоровительной работе

«Здоровячок» на 2020-2021 учебный год (ответственные – Кудрявцева Е.К.,

Бельчикова Е.А., срок исполнения – в течение учебного года) (Приложение 3).

5. Утвердить рабочую программу ЦИПР на 2020-2021 учебный год (ответственный –

Махова В.А., срок исполнения – в течение учебного года) (Приложение 4).

6. Утвердить годовой план работы с приложениями на 2020-2021 учебный год

(ответственные – педагогический коллектив, срок исполнения – в течение учебного

года) (Приложение 5).

7. Утвердить следующие Положения:

- Положение о группе компенсирующей направленности для детей с тяжелыми

нарушениями речи (Приложение 6);

- Положение о логопедическом пункте (Приложение 7);

- Положение о наставничестве (Приложение 8);

- Положение о семейном клубе «Крепыш» (Приложение 9);

- Положение об экспериментальной площадке ФГАУ «ФИРО» на базе МБДОУ № 6

«Светлячок» (Приложение 10);

- Порядок бесплатного пользования педагогическими работниками МБДОУ № 6

«Светлячок» образовательными и методическими услугами учреждения

(Приложение 11);

- Положение «О школе молодого педагога» (Приложение12);

- Положение о педагогическом совете (Приложение 13);

- Положение об общем собрании работников МБДОУ (Приложение 14);

- Положение о постановке и снятии с внутрисадового учета неблагополучных семей,

семей, находящихся в социально опасном положении (Приложение 15);

- Положение о добровольных пожертвованиях и целевых взносах юридических и

физических лиц (Приложение 16).

8. Утвердить перечень проектов (Приложение 17) и состав рабочей группы по

внедрению в практику работы МБДОУ «Лаборатории непрерывных улучшений»

путем реализации портфеля проектов «Бережливый детский сад», планируемых в

2020-2021 учебном году на базе младших, средних, старших и подготовительных к

школе групп в части, формируемой участниками образовательных отношений

(Приложение 18).

9.  Утвердить состав творческой группы по реализации проекта «Кукольный театр

Балаганчик» на 2020-2021 учебный год (Приложение 19) (ответственные – члены

творческой группы, срок исполнения – в течение учебного года).

10. Утвердить состав рабочей группы по оформлению детского сада (Приложение

20).

11. Утвердить рабочие программы узких специалистов, планируемые к реализации в

2020-2021 учебном году на базе младших, средних, старших и подготовительных к

школе групп:

 рабочая программа «Коррекция речевых нарушений у дошкольников 5-7 лет» в

условиях реализации логопедического пункта (ответственный – Зотова Т.А.,

учитель-логопед) (Приложение 21);

 рабочая программа логопедической помощи детей с ТНР группы компенсирующей

направленности (ответственный – Шульгина Н.В., учитель-логопед) (Приложение

22);

 рабочая программа «Коррекционно-развивающих занятий по устранению речевых

нарушений у детей 5-7 лет на логопедическом пункте» (ответственный – Лукичева

Я.Н., учитель-логопед) (Приложение 23);

 рабочая программа по психологическому сопровождению образовательного

процесса в ДОО (ответственный – Вежливцева М.В., педагог-психолог)

(Приложение 24);

 рабочая программа, направленная на формирование социальных отношений и

сохранение психологического здоровья детей для группы компенсирующей

направленности с тяжелыми нарушениями речи (ответственный – Вежливцева

М.В., педагог-психолог) (Приложение 25);

 рабочая программа «Адаптируемся вместе» (ответственный – Вежливцева М.В.,

педагог-психолог) (Приложение 26);

 рабочая программа по подготовке детей к школе для старших и подготовительных

групп «Два шага до школы» (ответственный – Вежливцева М.В., педагог-психолог)

(Приложение 27);

 рабочая программа по психологическом сопровождению участников

воспитательно-образовательного процесса (ответственный – Петрова Л.В., педагог-

психолог) (Приложение 28);

 рабочая программа по развитию эмоционального интеллекта у детей старшего

дошкольного возраста «Разноцветный мир эмоций» (ответственный – Петрова

Л.В., педагог-психолог) (Приложение 29);

 рабочая программа по образовательной области «Физическое развитие»

(ответственные – Кудрявцева Е.К., Шелестова О.В., Бельчикова Е.А., инструкторы

по физической культуре) (Приложение 30);

 рабочая программа по образовательной области «Художественно-эстетическое

развитие» «Музыка» (ответственные – Байрак И.Г., Шиян И.С., Зерина С.А.)

(Приложение 31).

 Рабочая программа социального педагога (Приложение 32).

 Утвердить реализацию и апробацию парциальной программы физико-

математического развития дошкольников «Школа королевы Геры» в

подготовительной к школе группе «Бригантина» (ответственный – воспитатель

Ищук О.М., срок исполнения – в течение учебного года).

 Утвердить реализацию и апробацию УМК «МАТЕ: плюс» математического

развития дошкольников в подготовительной к школе группе «Сороконожки»

(ответственные – воспитатель Аббасова И.А., воспитатель Чеботина М.В., срок

исполнения – в течение учебного года).

 Утвердить реализацию и апробацию комплексной образовательной программы

«Первые шаги» и УМК «Воробушки» в первой младшей группе «Моряночка» и

ЦИПРе (ответственные – воспитатель Лаптева Н.Т., инструктор по ФК Кудрявцева

Е.К., музыкальный руководитель Шиян И.С., воспитатель Махова В.А.).

 Утвердить План работы семейного клуба «Крепыш» на 2020-2021 учебный год»

(ответственный – инструктор по ФК Кудрявцева Е.К., срок исполнения – в течение

учебного года) (Приложение 30).

12. Утвердить календарный учебный график по реализации АООП на 2020-2021

учебный год.

13.  Утвердить календарный учебный график по реализации ООП на 2020-2021

учебный год.

14. Заместителю заведующего по ВМР (Пронькина Н.Н.), старшим воспитателям

(Шатрова А.В., Благушко М.В.) скоординировать образовательную деятельность всех

специалистов МБДОУ.

15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 6 «Светлячок»           О.А. Кулаковская

Рассылка:

1 – дело

Приложение 17

к приказу от 04.09.2020 № 140

Перечень проектов

 Проект «Занимательные игры набора «Дары Фребеля» как средство обеспечения

эмоционального благополучия детей раннего возраста» (ответственная –

воспитатель Михайлова Е.П., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Маленькие открытия» (ответственная – воспитатель Колесникова О.М.,

срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «В мире животных. Домашние и дикие животные» (ответственный –

воспитатель Данилова А.М., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Здоровый малыш» (ответственный – воспитатель Межидова К.А., срок

исполнения - в течение учебного года);

 Проект «Волшебные превращения линии» (ответственный – воспитатель

Артамонова Ю.С., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Маленькие строители» (ответственные – воспитатель Шохина А.Р.,

воспитатель Эскерова Н.Н., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Волшебная страна Математика» (ответственный – воспитатель

Коноваленко Т.Н., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Солнечные лучики», волонтерское движение (ответственный –

воспитатель Коноваленко Т.Н., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Разноцветная математика» (ответственный – воспитатель Казначеевская

Э.Г., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Азбука экономики и финансов» (ответственный – воспитатель

Казначеевская Э.Г., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Праздники России» (ответственные – воспитатель Чеботина М.В.,

воспитатель Аббасова И.А. срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Лесенка-чудесенка» (ответственный – инструктор по ФК Бельчикова Е.А.,

срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Я пою и говорю» (ответственные – учитель-логопед Лукичёва Я.Н.,

музыкальный руководитель Шиян И.С., срок исполнения – в течение учебного

года);

 Проект «Разноцветный мир эмоций», направленный на развитие эмоционального

интеллекта у детей старшего дошкольного возраста (ответственный – педагог-

психолог Петрова Л.В., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Где труд – там и радость» (ответственные – воспитатель Шоркина О.Б.,

Гайдай Е.И., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект "Маленькие строители" (ответственные – воспитатель Желтухина И.Ю.,

воспитатель Макарчук В.С., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Радио «Kids FM» (ответственные – воспитатель Мышонкова М.В.,

воспитатель Елышева А.Д., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «В мире животных» (ответственные – воспитатель Муртищева Н.В.,

воспитатель Абдюкова Г.А., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Будь здоров!» (ответственные – воспитатель Егошева Г.В., воспитатель

Корнева К.С.., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Юные исследователи» (ответственный – воспитатель Розгон С.Н., срок

исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Оч.умелые ручки» (ответственный – воспитатель Джакупова Н.Г., срок

исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Занимательная математика» (ответственные – воспитатель Шабанова З.А.,

воспитатель Адайбаева Л.С., воспитатель Миннигалина Ю.А., срок исполнения – в

течение учебного года);

 Проект «Этот удивительный сказочный мир» (ответственные – воспитатель

Гафурова А.М., воспитатель Пушкарева В.А., срок исполнения – в течение

учебного года);

 Проект «Волшебный песок» (ответственные – воспитатель Селецкая Н.В.,

воспитатель Савченко С.П., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Юные садовники» (ответственные – воспитатель Якубанец К.С.,

воспитатель Сёмина А.Ю., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «В гостях у сказки» (ответственный – воспитатель Лаптева Н.Т., срок

исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Лаборатория удивительных наук» (ответственный – воспитатель

Кармазина В.В., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «В гостях у богатенького Буратино» (ответственный – воспитатель Ищук

О.М., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Юные помощники инспекторов дорожного движения» (ответственные –

воспитатель Шабанова З.А., Адайбаева Л.С., Миннигалина Ю.А., инструктор по

физической культуре – Кудрявцева Е.К.);

 Проект «Вселенная звуков!» (ответственный – учитель-логопед Шульгина Н.В.,

срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Музыкальная логопедия» с реализацией на логопункте с детьми ФФНР

(ответственные – учитель-логопед Зотова Т.А., музыкальный руководитель Байрак

И.Г., срок исполнения – в течение учебного года);

 Проект «Ритмическая Мозаика» (ответственный – инструктор по ФК Шелестова

О.В., срок исполнения – в течение учебного года);

 Cпортивно-оздоровительный проект «Каждый Может Стать», (ответственный –

инструктор по ФК Кудрявцева Е.К., срок исполнения – в течение учебного года).

Приложение 18

к приказу от 04.09.2020 № 140

Состав рабочей группы по внедрению в практику работы МБДОУ

«Лаборатории непрерывных улучшений» путем реализации портфеля проектов

«Бережливый детский сад»

Руководитель творческой группы:

Пронькина Н.Н., заместитель заведующего по ВМР

Координаторы творческой группы:

1. Благушко М.В., старший воспитатель

2. Шатрова А.В., старший воспитатель

Члены творческой группы:

1. Межидова К.А., воспитатель

2. Бельчикова Е.А., инструктор по ФК

3. Кудрявцева Е.К., инструктор по ФК

4. Данилова А.М., воспитатель

5. Петрова Л.В.. педагог-психолог

6. Чеботина М.В., воспитатель

7. Коноваленко Т.Н., воспитатель

8. Гафурова А.М., воспитатель

9. Муртищева Н.В., воспитатель

10. Абдюкова Г.А., воспитатель

11. Савченко С.П., воспитатель

12. Сёмина А.Ю., воспитатель

13. Пушкарева В.А., воспитатель

14. Ищук О.М., воспитатель

15. Кармазина В.В., воспитатель

16. Егошева Г.В., воспитатель

Приложение 19

к приказу от 04.09.2020 № 140

Творческая группа «Кукольный театр Балаганчик»

Руководитель творческой группы: Лукичева Я.Н., учитель-логопед

Члены творческой группы:

1. Благушко М.В., старший воспитатель

2. Петрова Л.В., педагог-психолог

3. Михайлова Е.П., воспитатель

4. Эскерова Н.Н., воспитатель

Приложение 20

к приказу от 04.09.2020 № 140

Состав рабочей группы по оформлению детского сада:

Руководитель рабочей группы: Шиян И.С., музыкальный руководитель

Члены рабочей группы:

Байрак И.Г., музыкальный руководитель

Зотова Т.А., учитель-логопед

Кудрявцева Е.К., инструктор по ФК

Шелестова О.В., инструктор по ФК

Гафурова А.М., воспитатель

Желтухина И.Ю., воспитатель

Шабанова З.А., воспитатель

Приложение 30

к приказу от 04.09.2020 № 140

План работы

семейного клуба «Крепыш»

на 2020-2021 учебный год

№

п/п

Сроки

проведения

Тема встречи Содержание Ответственн

ые

1.

Ноябрь 1.Первое заседание

семейного клуба

«Крепыш»

2.Открытие

спартакиады

«Олимпийский

огонек»

Познакомить родителей с

планом работы на учебный

год. Привлечь родителей к

участию в совместных

мероприятиях по

пропаганде ЗОЖ в ДОУ.

Пропаганда здорового

образа жизни детей

дошкольного возраста,

повышения их физической

подготовленности и

развития.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

2.
Декабрь 1.«Движение это

жизнь»

2.Спортивное

развлечение «Мы

силачи!»

Показать родителям

значимость здорового

образа жизни, привлечь

внимание родителей к

вопросам оздоровления

детей в домашних условиях.

Формирование потребности

в двигательной активности,

развитие свободного

общения в различных

формах и видах

деятельности.

Кудрявцева

Е.К.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

3.
Январь Конкурс снежных

фигур

Привлечение родителей к

оформлению прогулочных

площадок для организации

двигательной активности

детей.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

4.
Февраль Военно-спортивная

игра «Зарничка»

Формирование

гражданственно-

патриотического отношения

и чувства сопричастности к

семье, городу, стране у

воспитанников.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

5.
Март 1. К здоровью – без

лекарств

Круглый стол по

профилактике простудных

заболеваний народными

Кудрявцева

Е.К.

2.Спортивное

развлечение

«Спортивная семья»

средствами,

лекарственными травами,

точечным массажем,

закаливанием.

Способствовать развитию у

детей и родителей умения

чувствовать партнера и

действовать в паре.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

6.
Апрель 1.Конкурс

видеороликов «Будь

здоров!»

2.Спортивное

развлечение «Спорт

всегда с нами!»

Просмотр видеороликов,

награждение участников

конкурса.

Формирование партнерских

отношений между ДОУ и

родителями воспитанников

в вопросах формирования

основ ЗОЖ.

Кудрявцева

Е.К.

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей

7.
Май Закрытие

спартакиады

«Олимпийский

огонек»

Итоговое спортивное

развлечение

Подведение итогов.

Присвоение КМС (Каждый

Может Стать…).

Награждение

Кудрявцева

Е.К.

Инициативная

группа

родителей